
 

 
JUDEŢUL ARGEŞ 

MUNICIPIUL CÂMPULUNG 
CONSILIUL LOCAL   

HOTĂRÂREA nr. 8 din 31.01.2019 
cu privire la acordarea unui mandat Primarului Municipiului Câmpulung în vederea 

reprezentării Consiliului Local al Municipiului Câmpulung în fața instanțelor judecătorești în 
dosarele nr. 5712/109/2018 și nr. 5279/109/2018 

  
  
 Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă ordinară în data de 31 
ianuarie 2019; 
 Având în vedere :  

- Raportul Serviciului Juridic, Administrație Publică nr. 3032 din 25.01.2019 prin care se 
propune acordarea unui mandat de reprezentare a Consiliului Local al Municipiului 
Câmpulung, Primarului în dosarele nr. 5712/109/2018 și nr. 5279/109/2018, conexate, aflate 
pe rolul Tribunalului Argeș, având ca obiect anulare HCL 4 / 31.01.2018;  

- Expunerea de motive a Primarului Municipiului Câmpulung prin care propune acordarea unui 
mandat de reprezentare de către Consiliul Local Primarului în fața instanțelor judecătorești în 
dosarele conexate nr. 5712/109/2018 și nr. 5279/109/2018 aflate pe rolul Tribunalului Argeș;  

- Prevederile art. 12, alin. (5) din Legea nr. 213 / 1998 privind bunurile proprietate publică, cu 
modificările și completările ulterioare;  

- Prevederile art. 21, alin. (3) din Legea nr. 215 / 2001 privind administrația publică locală, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

- Avizul comisiei de specialitate nr. 5 a consiliului local;  
În temeiul art. 36, alin. (1) şi ale art. 45 alin. (1) din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată,  
  

HOTĂRĂȘTE :  
  

Art. 1. – Se mandatează Primarul Municipiului Câmpulung să reprezinte în fața instanțelor 
judecătorești Consiliul Local al Municipiului Câmpulung în dosarele nr. 5712/109/2018 și nr. 
5279/109/2018, având ca obiect anulare HCL 4 / 31.01.2018.  

Art. 2. – (1) În temeiul mandatului de reprezentare, Primarul Municipiului Câmpulung va 
semna toate actele procedurale care se emit în numele şi pe seama Consiliului Local al Municipiului 
Câmpulung în cauza care face obiectul dosarelor nr. 5712/109/2018 și nr. 5279/109/2018 conexate.  

(2) Primarul Municipiului Câmpulung va putea împuternici pe doamna  consilier juridic – 
Ferigeanu – Moroe Clara – Maria din cadrul aparatului de specialitate al primarului pentru  a 
reprezenta Consiliul Local al Municipiului Câmpulung  în justiţie în cauza mai sus menționată.  

Art. 3. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul Municipiului 
Câmpulung și Serviciul Juridic, Administrație Publică. 

Art. 4. – Prezenta  hotărâre va fi afişată si publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă publică şi 
va fi comunicată în termen legal Instituţiei Prefectului – Judeţul Argeş, Serviciului Juridic, 
Administrație Publică şi Primarului Municipiului Câmpulung. 

Municipiul Câmpulung, 2019  

 Contrasemnează 
Secretar, 

Ramona SIMION 

Președinte de ședință,   

Estera STĂMOIU 


